ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 86 

(Christus) In nomine Domini et salbatoris nostri Ihesu Christi qui est Deus Deo, lumen de lumine, 
creator et formator tocius mundi, redemptor atque salbator omnium fidelium qui ei ab inicio mundi 
fidei deuocione placuerunt. Ego, disponente Deo Adefonsus Esperie imperator, concedo sedi 
metropolitane, scilicet Sancte Marie urbis Toletane, honorem integrum ut decet abere / 
pontificalem sedem secundum quod preteritis temporibus fuit constitutum a sanctis patribus. Que 
ciuitas abscondito Dei iudicio CCCtis LXXVI annis possessa fuit a mauris, Christi nomen 
comuniter blasfemantibus; quod ego intelligens esse opprobrium ut, despecto nomine Cristi 
abiectisque christianis atque quibusdam eorum gladio seu fame diuersisque tormentis /3 mactatis, 
in loco ubi sancti nostri patres Deum fidei intencione adoraberunt meledicti Mahometh nomen 
inuocaretur, postquam parentum meorum, uidelicet patris mei regis Fredenandi et matris męę 
Sancie regine, Deus mirabili ordine michi pecatum tradidit imperium, bellum contra barbaras 
gentes asumsi. A quibus, post multa prelia et post / innumeras hostium mortes, ciuitates populosas 
et castella fortissima, adiubante Dei gratia, cepi. Sicque, inspirante Dei gracia exercitum contra 
istam urbem mobi, in qua olim progenitores mei regnaberunt potentissimi atque opulentissimi, 
existimans fore acceptabile in conspectu Domini si hoc, quod perfida gens sub malefido duce suo 
Mahometh / christianis abstulerat, ego Adefonsus imperator duce Christo eiusdem fidei cultoribus 
reddere possem. Quamobrem amore christiane religionis dubio me periculo submittens, nunc 
magnis et frequentibus preliis, nunc ocultis insidiarum circumuencionibus, nunc uero apertis 
incursionum deuastacionibus, septem annorum reuolucione gladio et fame simul /6 et captiuitate, 
non solum uius ciuitatis sed et tocius uius patrie abitatores afflixi. Quippe ipsi indurati ad sui 
desiderii maliciam iram Domini super se puplica infestacione prouocaberunt. Idcirco timor Domini 
et mentis inualitudo irruit super eos. Quibus rebus coacti, ipsimet ianuas urbis michi patefecerunt 
atque imperium quod uictores / prius inuaserant uicti perdiderunt. Tunc ego, residens in imperiali 
aula atque a profundo cordis mei gracias Deo reddens, summa curare cepi diligencia quomodo 
Sancte Marie, genitricis Dei inuiolate, que olim fuerat preclara recuperaretur eclesia. Cui rei 
constituens diem, conuocabi episcopos et abbates necnon et primates mei imper[ii] ut essent / 
mecum Toleto die XVº kalendarum ianuarii, ad quorum consensum ibi dignus Deo eligeretur 
arciepiscopus, hactibus probus et sapiencia clarus et quorum officio domus erepta diabolo [eclesia] 
sancta dedicaretur Deo. Quorum consilio et prouidencia est electus arciepiscopus nomine 
Bernardus et die prenotato consecrata eclesia sub honore sancte Dei genitricis Marie /9 et sancti 
Petri apostolorum principis et sancti Stefani protomartiris et omnium sanctorum, ut sicut actenus 
fuit abitacio demonum abinc permaneat sacrarium celestium uirtutum et omnium christicolarum. 
In quorum presencia episcoporum et collegio meorum primatum ego Adefonsus, gratia Dei tocius 
Esperie imperator, facio dotem donationis sacrosancto altari Sancte / Marie et tibi Bernardo 
archiepiscopo necnon et omnibus clericis hoc in loco honestam uitam ducentibus, pro remedio 
anime męę uel parentum meorum, uillarum quarum hec sunt nomina: Barcelles, Cubeixa, 
Alkobreca, Almunezter, Kapannas de Sacra, Rotellas, Turrus, Duque; in terra de Talabeira, 
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Alcolea; in terra de Alkala, Lousolus; / in terra de Guadalhaiara, Burioka et almuniam que fuit de 
Abengemia cum suo orto et illos molinos de Habib; et de omnibus uineis quas ego habeo in uilla 
Setima medietatem; et omnes illas hereditates seu kasas et tendas quas abuit his temporibus quibus 
fuit mezquita maurorum do ei et confirmo quoniam est facta eclesia christianorum. Insuper 
decimam partem /12 meorum laborum que abuero in hac patria; similiter et terciam partem 
decimarum omnium eclesiarum que in eius diocesi fuerint consecrate, sed et omnia monasteria que 
fuerint in hae ciuitate constructa sibe Deo dicata tue prouidencie omnimodo perspicienda esse 
mando. Hoc autem etiam aduc ad cumulum honoris addo, ut episcopos et abbates / seu et clericos 
mei imperii qui preerit huic eclesie preuideat iudicandos. Has uero predictas uillas huic sancte 
eclesie et tibi Bernardo arciepiscopo ita libera donatione concedo ut neque pro omicidio neque pro 
rauso neque pro fossataria neque pro aliqua calumnia aliquando inrumpantur, eadem roboracione 
roborentur et ille quas ego aduc addidero / haut tu ab aliquibus adquisieris. Hec omnia supra 
scripta ea mentis intencione ad honorem salbatoris nostri Dei eius genitrici offero ut qui hic 
uenerabili uita uixerint possint abere temporale subsidium et ego post uius uite decursum merear 
abere eternum refrigerium. 
Quod si quis quod absit, aliquando uiolare suadente diabolo pertemptaberit /15 fiat particeps 
maledictionis Datan et Abiron, quos ob execrandam superuiam uiuos terra degluciens ad inferos 
transmisit, sitque hoc factum inuiolabile atque firmum quamdiu perduraberit seculum. Ipso regente 
et michi meorum ueniam peccatorum concedente, qui uiuit et regnat cum Patre et Spiritu Sancto in 
secula seculorum. 
Facta series testamenti / era Iª CXXIIII, die XVº kalendarum ianuarii. / Ego Adefonsus imperator 
hoc priuilegium manu mea conf. (monogramma: ADEFONSUS). /18 Et ego Constancia regina 
quod dominus meus fecit conf. (signum). 
(1ª col.) Ego Didacus eclesie Sancti Iacobi episcopus uius rei factum conf. - Petrus gratia Dei 
Legionensis episcopus conf. - Osmundus Astoricensis episcopus conf. - Raimundus Palentine 
sedis episcopus conf. - Gomez Aukensis episcopus conf. - Petrus Nazarensis episcopus conf. 
(2ª col.) Ego uero Urraka, Fredenandi regis filia, conf. - Et ego Geloira una cum sorore mea conf. - 
Amor Lucensis episcopus conf. - Arias Ouetensis episcopus conf. - Petrus Auriensis episcopus 
conf. - Adericus Tudensis episcopus conf. - Cresconius Conimbriensis episcopus conf. - 
Gundisalbus Menduniensis episcopus conf. 
(3ª col.) Petrus Ansuriz comes conf. - Garsia Ordoniz comes conf. - Martinus Flainiz comes conf. - 
Martinus Adefonsus comes conf. - Fredenandus Didaz comes conf. - Froila Didaz comes conf. - 
Rudericus Ordoniz armiger regis conf. 
(4ª col.) Sisnandus Conimbriensis consul conf. - De Kastella: Gunsalbus Nuniz conf. - Albarus 
Didaz conf. - Xemenus Fortuniones conf. - Lupu Sanz conf. - Didacus Sanz conf. - Petrus Albariz 
conf. - Rudericus Gunsalbiz conf. 
(5ª col.) Pelagius Bellitiz conf. - Albaru Haniz conf. - Ermegildus Ruderiquiz equonomus domus 
regis conf. - Fredenandus Petriz conf. - Petrus Iohannes conf. - Menindus Petriz conf. - 
Fredenandus Menindiz conf. 
(6ª col.) Qui presentes fuerunt: Citi testis. - Petrus testis. - Pelagius testis. 
(línea inferior) Sisnandus Astrariz clericus regis qui notauit (monogramma: SISnandus). 

 761 

27 

1087, abril, 25. 

Alfonso VI, con el consejo de los magnates de su palacio y a petición del obispo Osmundo de 
Astorga, concede diversos privilegios y exenciones al clero de la catedral astoricense con el fin de 
poner remedio a unas condiciones de vida deplorables, causa del relajamiento de sus costumbres 
que el rey había podido constatar personalmente. Y con ese mismo fin, regula las relaciones 
económicas y patrimoniales entre el obispo y los canónigos. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 87 

In nomine Domini. Sub diuino imperio atque celesti auxilio sancta et indiuidua Trinitas, Patris et 
Filii, videlicet et Spiritus Sancti, eligens quam bonum, et quam malum est reprobans, qui in 
Trinitate perfecta vnus manens et sine fine consistens, Deus eternus et immortalis per numquam 
finienda semper seculorum secula. Amen. Sub ipsius imperio et illius genitricis Dei semperque 
virginis Mariae et omnium sanctorum quorum reliquiae reconditae manent in ecclesia quae est 
fundata in Asturica sedis antique, ego, exiguus famulus vester, princeps Adefonsus, totius 
Hispaniae imperator, vna cum coniuge mea Constantia regina, et pro prece et oratione atque asidua 
interpellatione et cotidiano famulatu domini Osmundi, presulis supradictae ecclesiae, consilio suo 
et auctoritate necnon et consilio omnis magnate (sic) nostri palatii, in Domini nostri Ihesu Christi 
amore et ecclesiae uestrae perpetuo honore. Et etenim in omnibus creaturis nihil durabile cernitur 
nisi tantum quod spiritu regitur, quippe nimirum reges et principes, quibus hic mundus fultus dici 
assolet, mortis mole grauantur, nam omnia mortalia mortem necessario consecuntur, tunc purior 
pars celestium virtutum dona particeps efficiuntur, nam nequaquam apud nos tot insignia miracula 
declararentur quae ipse creator per sanctos suos operatus est ab exordio mundi, immo operabitur 
usque in finem, nisi fides eorum operibus decorata talentum sibi creditum cum fenoris usura 
creatori suo reddere decreuisset, nam scriptum est: “Dum tempus habemus, operemur bonum ad 
omnes”. Vnde, si quis quod a creatore suo eius miseratione disponente accepit disperturi, ut 
prudens seruus euigilet, eiusque familiae donaria quae sibi concessa sunt tribuere non negliget, 
quam Christus fidelium uita probatur. Nam Dominus monet dicens “date et dabitur uobis”. Qua de 
causa offerimus et donamus sacrosancto altari beatissimae uirginis Mariae et tibi patri nostro 
Osmundo episcopo, quia totiens circunspeximus in circuitu ecclesiae uestrae, intus murum 
ciuitatis, et vidimus et condoluimus esse inermes, absque domos et habitatores, quam maxima pars 
clericorum conuersabantur foro more laicorum. Unde constituimus ut omnes clericos qui in solo 
Sanctae Mariae supradictae sedis populauerimus (sic), et ibi confugium fecerint, admonemus et 
admonendo praecipimus eos esse liberos ab omni fece seruitutis, tam ex parte regum quam etiam 
fiscalia episcoporum. Idcirco omnino aufero a uobis, clericis supradictae sedis, nuncium, 
manneriam, fossataria, rausum, omicidium, parricidium, pena calida, pausatarias inuitas, tam ex 
parte regia quam episcopalia; et scurro fici uestrae ianue non ualeant introire neque in uita nec post 
mortem; et etiam litem, qui serui Christi non debent litigare. Post discesum vero vestrum, tam 
casas quam patrimonia vestra et omnes facultates vestras distribuite in pauperibus et in ecclesias et 
relinquite cui volueritis, tam consanguinitati vestrae quam etiam aliae genti, liberum arbitrium sit 
vestrum. Sed sicut superius dixi, ita dico et concedo ut scurro fici cuiuslibet non sit ausus introire 
vestris domibus ullis diebus ullisque temporibus pro nulla calumnia. Sed si, impediente diabolo, ab 
aliquis iniquus episcopus praeocupati fueritis quod non uellet dispertiri, ut prudens seruus, 
ecclesiasticos honores in vobis, licentiam habeatis ubique circundare vestram utilitatem et 
honorem, unusquisque prout libuerit, sed tantummodo obedite presuli vestro hoc verbo. Aue. 
Adicimus etiam ut omnes clericos qui ab eo fuerint honorati archidiaconos, tam etiam qui abbatias 
vel magnos honores tenuerint et ad mortem uenerint, ubique episcopus fuerit, inuitent eum; statim 
episcopus ueniat, uisitet eum atque omne obsequium, ut mos est infirmis, faciat ei. Post obitum 
vero suum, mulam vel mulum vel equum vel cifum argenteum, si habuerit, det suo episcopo. De 
facultates vero quas habuerit de monasterio quod tenet mobiles, media pars relinquat monasterio, 
media pars tribuat cui voluerit. 
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Igitur ego Adefonsus, supradictus princeps, hanc meam cartam deliberationis, firriiissirna 
stipulatione subnixam, regali manu insignitam necnon et imperiali sigillo decoratam, in qua hec 
edita omnibus aperiuntur de hanc meam deuotionem, tam nos quam etiam vos, quod sepe mihi ad 
decorem et utilitatem et honorem vestrum et vestri altaris requisitis, in perpetuum permanere 
curauimus. / (fol. 166v) 
Quod si quisquam uel cuiuspiam hanc nostram deuotionem quod nos disposuimus, tam pro animae 
meae quam etiam pro animae parentum meorum vel omnium fidelium defunctorum, in aliquo 
voluerit convellere vel huius nostri decreti vel testamenti infringere tenorem, sit anathema in 
conspectu Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti, sit etiam in conspectu angelorum eius 
et martirum anathema marenata, id est, duplici confussione damnatus, ut de hoc seculo sicut 
Datam et Abiron viuus terrae obsorbeatur, et tartareas penas cum Iuda, Domini proditore, preferat 
cruciatu in eterna damnatione; et in fisco regali pariat post partem uoci uestre quinque millia 
talenta ex purissimo auro. Et hunc nostrum donum et factum sit stabilem et firmum per cuncta 
secula. Amen. 
Facta scriptura testamenti septimo calendas madii, era centessima vigessima quinta post peracta 
millessima. Adefonsus, gratia Dei princeps, in hunc tenorem concessionis quem fieri elegi et 
relegentem cognoui et roborem inieci atque signaui. Constantia regina confirmans. Remundus 
comes confirmans. 
Sub Christi nomine, ego Osmundus, gratia Dei Asturicensis episcopus, in honorem Dei hunc 
textum vel testamenti, meis precibus scriptum atque roboratum regali manu ad libertatem et 
utilitatem clericorum meorum canonicorum, confirmo et corroboro. 
Sub Christi imperio, Reimundus Palentine sedis episcopus confirmans. Sub Dei auxilio, Petrus 
Legionensis sedis episcopus confirmans. Sub Dei virtute, Petrus Lucense sedis episcopus 
confirmans. Pelagio Romaniz abbas Sancti Petri Montis confirmans. Iustus abbas Spinarensis 
ecclesiae confirmans. Petrus Ansuriz comes conf. Froila Didaz comes conf. Martinus Flainiz 
comes conf. Santius comes conf. Gomez Gundisaluiz armiger regis conf. Omnes magnati curiae 
regis conf. Pelagius archidiaconus eiusdem sedis conf. Saluator archidiaconus conf. Ioanis 
archidiaconus conf. Stephanus archidiaconus conf. Martinus testis. Stephanus testis. Petrus testis. 
Martinus Fernandiz sacerdos scripsit. 
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28 

1087, mayo, 14. 

Alfonso VI confirma, a petición del abad Bernardo y de los monjes de Sahagún, los fueros que el 
rey había concedido anteriormente a la villa fundada por él en los alrededores del monasterio y 
cuyos habitantes se habían negado a reconocer y acatar; ratifica al abad en su dominio y 
derechos jurisdiccionales sobre la citada villa y cuantas exenciones había otorgado al monasterio 
con anterioridad. 
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... In Dei nomine. Amen. Qui est trinus et vnus Pater et Filius et Spiritus Sanctus, qui est uera 
deitas et vna magestas per / quem omnia subsistunt et cui omnia subiciuntur. Notum sit omnibus 
quod ego rex Adefonsus, sedens in trono paterno, accesi ad monasterium de Dopnos Sanctos 
vocitatum, quod a religiosis /9 regibus noscitur esse fundatum, et ad preces abbatis et monachorum 
in burgo qui est in circuitu et termino de monasterio fundaui bonam villam, quam Sanctum 
Facundi vocaui; et vrta cum / abbate et monachis dedi foros per quos ibi homines uiuerent, quos, 
tam ab exteras nacionibus quam de regno meo et diuersis aliis partibus ibidem agregaui. Et post, 
accesse / runt ad me abbas et monachi et dixerunt quod homines de villa nec eis, nec maiorinis, 
nec iudicibus et sagionibus atque aliis suis officialibus, obediebant, et dominium et priuillegia a /12 
regibus concessa non custodiebant; [per] quod me rogauerunt vt suam iurisdicionem et priuillegia 
et dominium eis custodirem et defenderem. Ideoque, ego supradictus rex Adefonsus, prolis Fer / 
nandi et Sancie regine, pro reuerencia Dei et honore sanctorum martirum Facundi et Primitiui, 
quorum corpora ibidem in altario requiescunt, offero, dono et concedo Deo et sacris martiribus 
Facundo / et Primitiuo et uobis domno Bernardo abbati uestrisque successoribus, nunc et 
perpetuum, totum dominium et omnem regiam iurisdictionem vestre ville Sancti Facundi, quam in 
burgo uestro et termino /15 monasterii de nouo feci. Licet uos omne dominium et omnem 
iurisdictionem in burgo et in cauto a regibus per priuillegia iam donata et confirmata plene 
habueritis, ego modo no / uiter, fideli animo, omne dominium et regiam iurisdictionem uestre ville 
Sancti Facundi, quam de nouo ad preces vestras et monachorum fundaui, Deo et sacris martiribus 
Facundo et Primitiuo, / uobis vestrisque successoribus, ab integro et iure perhenni, deuote dono et 
concedo et manu mea hoc testamentum quod facio, roboro, confirmo et ipsum super altario Dei, 
cum magna deuo /18 cione, pono, obsecrans eos et cum execracione detestans qui de sobole mea 
uel aliunde in regno post me successerint, sub maledictione perpetua et sub carencia prolis heredis 
quod de / cetero per se nec per aliquem alium ullam perturbacionem in vestro dominio et 
iurisdictione dicte ville et cauti, per me et alios reges ibidem Deo et sacris martiribus Facundo et 
Primitiuo et / uobis uestrisque successoribus concessis faciant. Nec ibi intrent nec aliquo ibi 
tempore maneant, nec ullum ibidem in dicta villa exerceant dominium, nec iurisdictionem habeant, 
/21 nec imponant fiscum nec tributum, nec ponant prefectum, nec maiorinum, nec sigillum, nec 
sagionem, nec scurronem, nec alium de regio officio qui ibi exigat aliquod de / supradictis; neque 
intrent ibi pro homicidio, neque pro roxo, nec pro fonsatera, nec pro aliqua alia calumpnia, nec pro 
aliqua ulla causa, nec aliud ali / quod ius, siue officium regale, ibidem querant uel exerceant; set 
omnia sine inquietacione regia uel alterius cuiuscumque persone, sub uestro dominio et regimine 
et disposicione et vestri /24 maiorini et iudicis et sagionis, aliorum uestrorumque officialium, 
uestrorumque successorum, dono, concedo et confirmo, vt sint et maneant stabilita per secula 
cuncta. 
Si qua de mea / progenie uel aliunde persona contra hoc meum testamentum in aliquo uenerit et 
suis usibus applicare conauerit et uobis aliquam perturbacionem fecerit, sit ille maledictus / et cum 
Iuda traditore in inferno dampnatus et a regno Dei sequestratus et sanctos martires Facundum et 
Primitiuum in vita et in morte habeat contrarios. Et hoc meum testamen /27 tum maneat ratum et 
firmum et in perpetuum stabilitum. 
Facta cartula testamenti IIº ydus madii, era Mª CXXVª. Sub Christi nomine et eius imperio, ego 
Adefonsus, / diuina uirtute tocius Yspanie imperator, hoc testamentum quod facere mandaui, 
confirmo et manu mea hoc signum inieci et Deo omnipotenti offero. Sub Christi nomi / ne et illius 
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misericordia, Vrraca, prolis Fernandi regis et Sancie regine filia et confirmat. Ieluira, Fredinandi 
regis prolis et confirmat. 
De aula regia: Roderico, armiger, /30 filius Ordoni, conf. Maiordomus in aula Pelagius Vellitiz 
conf. Munio comes conf. Petrus Ansurez conf. Gunsaluiz comes conf. Froyla Didaz comes conf. 
Garcia Or / doniz comes conf. Albarus Anez conf. Gomez Gonzalbez armiger regis conf. Gunsano 
Saluatriz conf. Pelagius Legionensis episcopus conf. Bernardus Palentinus episcopus conf. Or / 
donius Auriensis episcopus conf. De Legionensi prouincia: Ermegildus Roderiquiz equonomus 
domus regis conf. Isidorus Vellitiz conf. Monnio Didaz maiorinus de Carrione conf. /33 Ordonius 
Pelaz maiorinus de Legione conf. Gunsaluiz Muniz conf. Albarus Didaz conf. Fernandus Petriz 
conf. Pelagius Vellicaz conf. Gutier Fernandiz conf. / Citi testis (signum) subscribit. Veliti testis 
(signum) subscribit. Martinus testis (signum) subscribit. Stephanus testis (signum) subscribit. 
Romanus notauit qui et confirmat. 
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29 

1088, junio, 18. 

Alfonso VI dona a la iglesia de Lugo diversas heredades situadas en los alrededores de dicha 
ciudad, que el rey había confiscado al conde Rodrigo Ovéquiz y a su madre, Elvira, con motivo de 
la sublevación que habían protagonizado en tierras de Galicia y cuyos pormenores refiere el 
documento. Le dona además la mitad de los monasterios de San Antolín y Santa Eulalia de Fingoy 
que habían pertenecido al patrimonio real. 
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PRIUILEGIUM INCLITI REGIS DOMINI ADEFONSI DE DOMINIO CIUITATIS LUCENSI 
ET DE EIUS CAUTO 
In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, et in honore perpetue 
uirginis Marie, genitricis Dei et Domini nostri Ihesu Christi, et in ueneratione omnium celestium 
sanctorum. Ego Adefonsus, filius Ferdinandi regis et regina Sancie, et tocius imperii Hyspanie et 
Toletani regni Deo annuente uictoriosissimus rex, pro salute mea et patrie liberatione, spontanea 
mea uoluntate, Domino Deo et Sancte Marie ac sanctis omnibus uota placabilia in offerenda 
reddens, offero, testo, dono et concedo ad sedem Sancte Marie Lucensis ecclesie et episcopo 
presenti et subsequentibus, et clericis canonicis Christo seruientibus, tam presentibus quam 
succedentibus, uniuersas hereditates, uillas et possessiones que sunt in ipso cauto Sancte Marie in 
suburbio ipsius ciuitatis Lucensis, dinominate: uilla Mirabilior per suis terminis et diuisionibus 
intus et foris et homines cum omni sua ueritate ab integro; in ripa Minei de alia parte, uilla 
pernominata Manlani media cum omni sua ueritate et creatione intus et foris ab integro; ibi iuxta, 
illa uilla de Ferrarios cum omni sua ueritate intus et foris ab omni integritate; in comitatu de Mera, 
uilla prenominata Procul cum homines et omnia sua ueritate intus et foris per terminis media; et in 
Retorta, uilla de Castro nominata ab integro; in Sancta Eolalia Alta, uilla de Palacios media cum 
omni sua ueritate intus foris; item in ripa Minei, uilla Ermulfi cum sua ecclesia et omni sua 
ueritate; item ex alia parte Minei, uilla Gunterizi cum ipsa ecclesia Sancti Romani ab omni 
integritate intus et foris, per suis terminis et diuisionibus; item uilla dicta Uenenatorio media et 
castro Sancti Andree, totam creationem cum omni sua ueritate intus et foris. Adicimus etiam 
hereditatem de Veremudo Osoriz, quae est in ipso cauto, id est: IIIª de ecclesia de Sancto Iohanne 
de Titimauri; villa de Baguexios; in Mazeoni, medietate de Foimi ab integro. Omnes istas uillas 
prenominatas cum monasterio Sancti Antonini et Sancte Eolalie de Fingone medios, qui erant ex 
hereditate mea, cum edifficiis, ingressus et egressus, pascuis et paludibus, montes et fontes 
aquarum, cursus et molinorum sessionibus, cultum et incultum, totum et integrum, dono et offero 
pro remedio anime mee Domino Deo et Sancte Marie. Quas uillas et hereditates per ueritatem 
adquisiui ego, nam Dei rebelles et mei regni mei fraudatores et uite et corporis mei traditores, 
Rudericus uidelicet Ouequiz et Geloira mater eius et illorum progenies mortifera et mentita, 
perdiderunt et amiserunt recto Dei iuditio propter traditionem et inuasionem quam exarcuerunt 
(sic) in me et in regno meo. Nam uniuersis pene longe lateque in Hyspanie regno et prouincie 
Gallecie commorantibus notum esse non dubito, qualiter ipse comes Rodericus, quem ego ut 
filium nutrieram et honore et munere ditaueram, cumiuratione facta cum consilio matris sue et 
ceterorum satellitum contra me, rebellis et proditor regni et uite mee extitit, ciuitatem meam 
Lucensem furtiue ingrediens inuasit, occidens primitus militem meum et maiorinum terre mee 
nomine Ordonio; / (fol. 13r) deinde, inuasione et castellos meos et partem Gallecie; post se in 
mendatio coniuratione, reuoluens ipse in foueam quam fecit, cecidit, et Deo rnihi auxiliante ipse 
comes et sequaces ems conuicti et abducti in confussione, expul[s]i in Cesaragustana urbe, a me in 
exilio missi sunt. Ibi etiam, apponentes iniquitatem super iniquitatem et mendacium super 
coniurationem apponentes, iterum furtiue tunc arripuit, eandem prouinciam Galletie inuadunt et 
depredare indigne conantur, colligentes se in castrum Sancti Stephani de Ortigaria, quod est situm 
in litore maris, quia est in exercitu super sarracenos longe positus. Audiens ut hic contradictioni et 
iurationi secunde, mox obuiamc ueniens, et patriam liberaui et castellos et prouinciam Gallecie de 
manu inimicorum excutiens, mee dictioni et imperio restitui, nequiciam inimicorum in capita 
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eorum reuoluens et quia ipsi moliti sunt apponere mendacium super iniquitatem, cum etiam in 
ueteri testamento iubeatur qui maledixerit principi suo moriatur; et in Euangelio ueritas dicat 
“reddite que sunt Cesaris Cesari, et que sunt Dei Deo”; Paulus etiam apostolus docet quod “qui 
resistit potestati, Dei ordinationi resistit”; in Decretalibus etiam sententiis prenotatur: “quia siquis 
potestati regie contradicit, anthematizetur”; in Libro etiam Iudico, in II libro titulo Iª et VIª 
sententiam eadem de contraditoribus regum dicitur: “res tamen omnes huius tam nefarie 
transgressoribus in regis ab integrum potestatem persistunt”. Ideo ego, iam dictus Adefonsus rex, 
quia ipsi Deo et ueritati et mihi resistere conati sunt, omnem substanciam et hereditates 
prenominatas, quas a sacrilegis abstuli, Domino Deo et Sancte Marie testor et offero atque 
confirmo pro remedio anime mee, in helemosina reddens iustis quod abstuli ab iniustis et 
sceleratis, sub tali tenore ut habeant et possideant iure perpetuo habitantes in eadem sede Sancte 
Marie, et numquam abstrahatur ab ullo homine. Et ego, a Deo omnipotenti et in societate 
sanctorum ad dexteram Dei constitutus, merear audire uocem Domini: “Uenite benedicti Patri mei, 
possidete regnum quod uobis paratum est ab origine mundi”. Amen. 
Si quis uero hunc meum testamentum et uotum ad irumpendum uenerit uel uenerimus, filius aut 
propinquus gentis mee aut ex eorum progenie mentita aut extranea, primitus iram Dei incurrat, et 
in ultimo die iudicii segregatus a sanctorum consorcio cum diabolo anathematizetur; et insuper in 
presenti uita in duplo uel in triplo Sancte Marie predicte sedi quod inuaserit restituat et regie 
functioni bina auri talenta quod actus persoluat. Et hoc meum testamentum maneat firmum. 
Facta series huius testamenti sub era Iª CXXVIª , et quotum quod est XIIII kalendas iulias. 
Recnante (sic) Adefonso uictorissimo (sic) rege in Tholeto et in Hyspanie et Gallecie, presidente in 
urbe Lucensi episcopo. Ego Adefonsus, nutu Dei rex magnificus, hunc testamentum quem fieri 
elegi, laudo et confirmo. 
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30 

1088, julio, 21. 

Alfonso VI dona a la catedral de Lugo y a su obispo Amor la mitad de los monasterios de Santa 
Eulalia y San Antolín de Fingoy, que el rey había obtenido de su hermana Urraca mediante 
conmutación, siendo ya la restante mitad propiedad de la catedral por donación de la otra 
hermana del rey, la infanta Elvira. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 94 

TESTAMENTUM DONATIONIS FACTUM ECCLESIE LUCENSE DE SANCTA EOLALIA 
DE FINGOY ET DE SANCTO ANTONINO 
In nomine Sancte inseparabilisque Trinitatis, cuius laus et gloria ubique iugiter permanet. Ego, 
nos, diuina electione prouidus et nutu Dei electus rex dominus Adefonsus, prolis domini 
Ferdinandi principis et regina gloriosa domina Sancia, licet indignus seruus seruorum Dei, tibi 
domina mea genitrix precelsa Dei uirgo Maria, in cuius nomine sancta nitet ecclesia in ciuitate 
Lucensi, territorio Gallecie, ubi sanctorum manent reliquie recondite sacris in altaribus sanctorum 
appostolorum, martirum, uirginum et confessorum, ubi sit Deo laus perhenne. Amen. Igitur, ego, 
predictus serenissimus princeps dominus Adefonsus, preuidens intellectu meo, timens et paue[n]s 
hora extremitatis mee ne subito me mori contingat, idcirco do et offero sancte predicte ecclesie, 
pro sustentatione monachorum et Deo militantibus qui nunc ibi militant sub pontifice dominus 
Amor episcopus uel eis qui succederint usque quo terminum mundi prestiterit, ut ea quae ibi 
concedo maneat. Id est, dono et offero in predicta sede duos monasterios medios quos nu[n]cupant 
Sancte Eolalie de Fingoni et Sancti Antonini, qui sunt fundatus ex altera ripa fluminis Minei a 
parte occidentis, cum familia et omnia bona quae ibi manet debita, tarmque modo quietum 
uidentur haberi quam etiam et quae uenturum deuenit possideri, secundum stent in iure regum 
aliorum et parentum meorum per terminos suos. Sic eas dono et concedo tibi domina mea, regina 
regine, et omnibus tibi deseruientibus in tua sancta iam facta ecclesia, ut anime mee et parentum 
meorum, quorum nomina hic meminit, iubeas filio tuo Christo, regi angelorum, deferri in sinu tui 
patriarche Abrahe, me etiam in die illa tremenda iudicii reddas innocuum in numero earum quae 
tibi tuisque monitis obediendo placuerunt. ¡O tu, glorifica luce chorusca styrpis Deuitica regia 
prole sublimis residens uirgo Maria supra celigena etheris omnis, tu cum uirgineo mater honore 
angelorum domina peccatoris aulam sacris uisceribus casta parasti natum in Deus est corpore 
Christus, quem cunctis ueneras orbis adorant, cui nunc riget genus flectitur omne a quo nos 
petimus te ueniente abiectis tenebris gaudia uite! Per hac sacra quae meruisti dona, obsecro te, 
sancta Dei uirgo, ut hec munera iubeas acceptare tibi digna, et oro te ne displaceat, sed acceptum 
habeas quod feci. Interim insero et per ordinem cuncta disponere fateor quemadmodum locus ille 
quod testo ab eo ipsos monasterios iam factos conmutatos cum sor[or] mea domina Vrraca, et sic 
eos firmiter concedo ad hanc domum Lucensem et uirginis Marie, ut nemo in eos nullam 
calumpniam requirat nec nullo scurro fixi ianuas reptentet. Et haec omnia suprataxata et specialiter 
licteris exarata sic inquirant eam in uoce Lucense deuictos, et familias, ecclesias et uillas sicut in 
tomum resonat, quos iam dudum fecit soror mee domine Geloyre, et de alia medietate de illos 
monasterios iam supra scriptos, ut habeant et possideant post partem ipsius ecclesie sancte ab omni 
integritate et iure perpetualiter euo perhenni, et nos pro id omnia adtributa in hoc seculo bonum 
testimonium et in futuro regnum eternum, ita ut deinceps et ab hodierno die ipsos monasterios ad 
ipsum locum Domini conlatum et per nostram preceptionem et serenissimam iussionem / (fol. 66r) 
concessum. 
Vt siquis aliquis ex generatione nostra, que post discessum nostrum uel regni successerint uicem, 
quisquis ille fuerit qui nostram iussionem et hanc (sic) testamentum temptare uel irrumpere 
uoluerit, paciatur iuditiali sententia, componat omnia in duplo uel triplo, ut talia persoluat qui 
notum alienum fecerit inruptum et insuper sit extraneus ad corpus et sanguinis domini nostri Ihesu 
Christi, per quem mundus redeptus est, et non uideat bona quae est in Iherusalem nec pax in Israel. 
Et hec scriptura, quam in concilio edimus et deliberauimus, permaneat in omni robore et perpetua 
firmitate. 
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Facta series testamenti noto die XII kalendas augustas, era Iª Cª XXVIª. Gloriosus dominus 
Adefonsus rex in hanc testamentum quam fieri uolui manu mea confirmauit. 
Sub Christi nomine, Petrus Yrrense (sic) et apostolice sedis confirmans. Gundisaluus 
Minduniensis sedis confirmans. Subtus pondus timoris Domini, Asmondus Astoricense sedis 
confirmans. In timoris Domini, Petrus Legionense sedis confirmans. Sub Christi nomine, 
Raimundus Palantine sedis conf. Petro Ansurez comes conf. Comes Petro Pelaiz conf. Martino 
Adefonso comes conf. Ferdenando Ueremudiz comes conf. Comes Nuno conf. Comes Ferdenando 
Mitix conf. Ferdenando Didaci comes conf. Petrus iudex conf. Exquirentes familia quae desuper 
resonat de Sancte Eolalie et confirmantes eam post predicta sedis. Id sunt: de uilla de Barualini, 
filios et neptos de Sandamiro; et de uilla de Badosindi, filios et neptos de Dado, et filios et neptos 
de Gundesindo; et in sancto Felice de Donadi, filios et neptos de Gundemaro, et filios et neptos de 
Paterno et de Louegildo, et sic similiter, uillas et hereditates cum sua familia; et ecclesia 
pernominata Sancti Michael de Villarmalo cum sua familia, quae est in ripa riuulo Sarrie, territorio 
Paliares; et in ripa Minei, villa Mediana cum familia, Colina cum familia sua; et in Palliares, 
Argondi cum familia, et villa de Belsari, villa de Equilani circa sancto Andree, villa de Soniari 
media discurrente ad ecclesiam Sancti Petri, et alias hereditates iuxta ecclesia Sancti Petri; et in 
uilla de Peccanarios, hereditates et uillas et familia; et uilla de Toderici, et uillare, et casas nouas 
quae est de Sancto Antonino, et alia uilla de Sendoni cum familia, quae est de Sancta Eolalia, et 
uilla de Bocamalos; et in uilla Stephani, alia uilla; et in Paliares, uilla de Lama, iuxta Sancto 
Iohanne de Campo per suis terminis; et super Uarzena, pumare medio de Auteyro et suas terras; in 
territorio Bregantinos, villa de Uerdenes per suos terminos. 
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31 

1088, julio, 21. 

Alfonso VI dona a la catedral de Lugo y a su obispo Amor la mitad de los monasterios de Santa 
Eulalia y San Antolín de Fingoy, con las dependencias y propiedades correspondientes, que el rey 
había obtenido por cesión de su hermana Urraca, siendo ya la mitad restante propiedad de la 
catedral por donación de la infanta Elvira. Le dona asimismo cuantas propiedades habían 
pertenecido en el coto de Lugo al conde rebelde Rodrigo Ovéquiz y a sus seguidores. El rey hace 
las donaciones citadas en compensación al obispo de Lugo por las pérdidas que su iglesia había 
sufrido durante la rebelión de Rodrigo Ovéquiz, que se había fortificado en dicha ciudad, 
obligando al rey a asediarla hasta derrotarle. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 95 

SCRIPTURA TESTAMENTI DE REGE DOMNO ADEFONSO DE SANCTA EOLALIA E DE 
SANCTO ANTONINO 
In Dei omnipotentis nomine, Patris ingeniti, Filii unigeniti ac Spiritus almi, clementi pietate ac 
perpetue benignitatis munere uegetatus seu sanctorum omnium auxilio fretus, Dei uidelicet matrix 
alme Marie munimine protectus. Ego, seruus omnium seruorum Dei, Adefonsus rex, Ferdinandi 
regis filius, postquam auxiliante Deo qui cuncta regit et disponit egressus fuissem a Toletana urbe 
quam ex hysmahelitarum iure Deo protegente tuleram et in christiani solii regnum recuperaueram, 
ibi accepto mandato de rebellione quam perfidus Rudericus comes et ceteri satellites tocius 
prouincie Gallecie contra me consiliauerant et instigante diabolo exercuerant, pleni mendacio et 
periurio contra Deum et contra me, Lucensem ingressi sunt ciuitatem ut ibi resisterent mihi et 
obpugnarem ceteros mihi ueritatem et seruicium tenentibus. Ego uero, confidens in Domino Ihesu 
Christo et eius gloriosa genitrice uirgine Maria, cuius ecclesia in eadem ciuitate ab antiquis est 
fundata et auibus meis regibus est mirabiliter uenerata et facultatibus et prediis ditata sicuti ab ipsis 
predecessoribus meis est de manu sarracenorum liberata, ita, iuuante Deo et eius genitrice cui me 
tota deuotionem comendaui, a falsis satellitibus et traditoribus meis est erepta et in Dei tuitione et 
in episcopali benedictione et regimine est restaurata. Tali ordine ueniens namque ad prefatam 
urbem cum exercitu non minimo, obsedi eam in circuitu et obpugnaui(t) et, adiuuante Dei 
misericordia, muros eiusdem ciuitatis et turris precelsa ad terra est deiecta et ciuitas ipsa capta et 
satellites et rebelli ipsi capti et in fugam uersi et a me eiecti ex omni regno ipsius prouintie, et 
ceteri qui remanserant ibidem falsitati cum sua morte pessima perierunt. Et quia in eadem 
obsidione, peceato inpediente, ecclesia ipsa Sancta Maria deuastata est et cetere ecclesie sibi 
subdite et predie et uille, que intra fores ipsius cauti erant, sunt predate et ecclesie disrupte et ex 
familia ipsius Sancte Marie quam plurimi interfecti, ideo ego, predictus Adefonsus rex, formidans 
ultionem extremi iudicii et tantorum malorum metuens ire uindictam, tibi gloriosa uirgo Maria / 
(fol. 66v) supplico et comendo corpus et animam ut non reminiscaris facinora tantorum scelerum. 
Ad sustentationem tibi seruitium in loco predicte sedis, pro anime mee remedio, concedo et dono 
atque testo duo media monasteria ibidem nu[n]cupata, Sancta Eolalia et Sancti Antonini in riba 
Minei, in suburuio ipsius ciuitatis a parte occidentalis, in monte Taurano, cum omni familia et 
adiunctionibus et testationibus suis. Id est: ad monasterium Sancti Antonini, uilla Hermulfi cum 
ecclesia Sancti Sebastiani et ecclesia Sancte Eolalie de Lamas cum suis adiunctionibus, et ipsa 
uilla iam dicta Ermulfi testauit ea ibidem serenissimus princeps dominus Fredenandus et regina 
domna Sancia; villa de Caldi que fuit de Fagoi; villa de Paponi; et in Sancta Eufemie, hereditates 
et pumares; et in Fontano, uilla que fuit de abbas Rodericu; et alia uilla in Gegin qui fuit de 
Uermudo Gundulfiz; et uilla de Petrauaos quos (sic) nucupant casas nouas; simulque ibidem et 
Ermulfi que fuit de Aloito Froilani et de sua mulier Bexelo, quos ibidem testarunt ad ipsum 
monasterium; alia uilla in Pelucus quos (sic) fuit de frater Fonsin et de Gutina; et alias uillas et 
hereditates iuxta basilica Sancti Iacobi de Pelutus; simulque et uilla Plana quos (sic) fuit de 
episcopus dominus Pelagius, et ibidem alia uilla Dagaredi quos (sic) fuit de Gundissaluo 
Christofaliz; et alia uilla in Carualeto cum ecclesia Sancti Iusti; et ibidem in giro sernas et pumares 
et terras deuesas et bauças; et ex altera parte ripa Minei, uilla in Badosindi quos (sic) fuit de 
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Cresconio et Ermulfi, et de Uimara et de Sarraziono; et alia uilla hic ad illa castanaria; et illo 
pumare de Auctario super Uarzena; et ecclesia media de Sancti Georgii de Marti; et alia uilla in 
Beculcos discurrente ad ecclesiam Sancti Laurentii; et que sunt testas et ganatas ad ipso 
monasterio Sancta Eolalia, id sunt: uilla Mediana integra, villa de Colina media cum familia, villa 
de Toderiz, villare cum suos casales; territorio Paliares, uilla de Argundi, alia uilla de Lamas, villa 
de Belsar, villa de Soniar media, uilla de Inquilani, ecclesia circa Sancto Andre, villa de Uillar 
Malo cum sue familie, simulque et illa ecclesia Sancti Michaelis integr[a] que est sub riuulo 
Ferraria; et in riba Minei, villa Sendoni et villa de Bocamalos; territorio Mera, uilla Stephani; et in 
Paretos, terris simulque el pumare medio de Auctario; et in Colimbrianos, villa media de super illa 
fonte; in territorio Bragantinos, uilla nomine Uerdenes cum sua familia. Hec itaque monasteria 
pernominata Sancta Eolalia, sicut ea obtinuit serenissimus rex dominus Uermudo per scriptura 
firmitatis quam ad illum fecit domna Faquilo cum omni sua ueritati, sicut ea obtinuit predictus rex 
et eius successores aui mei et parentes mei reges. Similiter et monasterium Sancti Antonini, sicut 
eum in primis dominus Petrus Lucensis sedis obtinuit et fundauit in uilla Plana et Dagaredi, que 
fuit possessio Sancte Marie et pontifici domni Pelagii Lucensis sedis episcopi, sicut eum ipse 
prefatus episcopus domnus Petrus ab integro obtinuit et conparauit et ganauit uel conmutauit seu 
donatum accepit uel pro testamenta placuit, tam illud que in testamento superius resonat quam 
illud etiam que foris restat et ipse pontifex Petrus in suo iure obtinuit et postea Michaeli Amiquiz 
concessit; ipse etiam Michaeli prefatus serenissimo regi domni Ferdinandi patri meo et mater mea 
Sancia regina donauit per scriptura firmitatis; et ipse pater meus et mater mea dederunt ipsa 
monasteria supra nominata cum omni sua familia sicuti subterius iace[n]t conscripta ad filiabus 
suis, domna Vrraca et domina Giloira, per scriptura firmitatis ut haberent et possiderent iure 
perpetuo sine omni calupnie regie uocis. Ita et ego Adefonsus rex, pro salute anime mee, 
conmutatione facta cum germana mea domina Vrraca, accepit ab ipsam medietatem ipsorum 
monasteriorum et concessit ei pro ipsam (sic) monasteria alia integritate sui conueniencia ultra 
montes. Uelut etiam germana mea domna Geloira medietatem supra dictorum monasteriorum 
Sancte Marie Lucense sedis concessit atque condonauit per seriem testamenti pro anima sua, ita 
etiam ego predictus rex Adefonsus tibi gloriosa uirgo Maria, regina reginarum et domina, hec 
monasteria dono et concedo, pro redemptione et salute anime mee, in predicto loco Lucense sedis, 
et ut uobis glorioso pontifice dominus Amor et cunctis canonicis ibi Deo et Sancte Marie 
seruientibus, tam presentius quam futuris, ut habeatis et possideatis iure perpetuo post / (fol. 67r) 
ipsam sedem Lucensem sicut reges obtinuerunt aui mei ipsam sanctam Eolaliam ab integro, 
similiter et sanctum Antoninum sicut obtinuit Petrus episcopus cum suis testationibus ab integro. 
Similiter condono et confirmo ad predictam sedem dextro[s] et cautos qui ab ipsius satellites 
fuerunt raptas. Ita ad me modo sit confirmatus sicut in priores testamentos resonant, quod ab 
auibus meis fuerunt conscriptos et confirmatos, cum plena robore sit stabilitum. Adhuc uero 
detexto et offero ad ipsum locum sanctum uillas et hereditates atque familie siue ecclesias que in 
ipso cauto habuerunt ipsos rebelles,ubi permaneant totasque integras per has (sic) serie scripture, 
pro remedium anime mee, iure perpertualiter euo perhenni. 
Si quis tamen, quod fieri prohibeo, rex, gentis mee aut extranee, seu comes aut quilibet potestas, in 
uita mea aut post me ueniens, hanc meam oblationem seu testacionem qualibet maligna occasione 
disrumpere temptauerit, tam nobilis quam innobilis, et ad predicto loco sancte Marie abstraere 
conauerit, primitus iram excelsi Dei iudicis incurrat, similiter et ipsius Sancte Marie, cuius 
oblationem fraudulenter inuadit, in extrema die careat societatem, segregatus a consortio 
sanctorum; et insuper illud quod abstrahere temptauerit ab hoc priuilegii mei seriem testamenti in 
duplo uel triplo predicto loco Sancte Marie restituat, et in fisco regis binos (sic) auri talenta 
persoluat. Et hoc meum testamentum perpetualiter habeat firmam roborem. 
Facta series testamenti huius XIIº kalendas agustas, era Iª Cª XXVIª. Ego Adefonsus rex in hoc 
testamento quod fieri iussi manu mea confirmo. Ego Geloyra, regia proles, qui presens fuit, manu 
mea conf. 
Sub Christi nomine, Gundisaluus Dumiensis episcopus conf. In Christi nomine, Amor episcopus 
Lucensis, qui suscipiens fuit, manu mea conf. Froyla Didaci miles regis conf. Veremudo Ouequiz 
conf. Piniolus Nuniz conf. Ero Didaci conf. Agnagia Pelaiz conf. Citi Ansemundiz conf. Enneco 
Sarraçeniz conf. Ero Ansemundiz conf. Pelagio Ueremudiz conf. Garsea Sarraceniz conf. 
Ueremudo Muniz conf. Ueremudo Aloitiz conf. Petrus iudex electus, qui hunc testamentum de 
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manu regis suscepit, conf. Leouegildus abba conf. Pelagius presbiter conf. Facierdus presbiter 
conf. Piniolus presbiter conf. Pelagio testis. Roderico testis. Suario testis. Petro testis. Iohanne 
testis. Gundisaluo testis. Veremudo testis. Froila testis. Exquirentes familiam quod desuper resonat 
de Sancte Eolalie et confirmantes eam post predicta sedis. Id sunt: de uilla de Barbalini, filios et 
neptos de Sandamiro; et de Badosindi, filios et neptos de Dato, et filios et neptos de Gudesindo; et 
in Cauocos, filios et neptos de Manno; et in Sancto Felice de Donati, filios et neptos de 
Gundemaro, et filios et neptos de Sunla; et in uilla de Fingoni, filios et neptos de Abbedella, filios 
et neptos de Leouegildo. Nunus diachonus notuit et confirmat. 
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32 

1089, julio, 25. 

Alfonso VI, en compensación de los daños sufridos por la iglesia de Lugo cuando el rey había 
sometido por las armas al conde Rodrigo Ovéquiz, sublevado en el recinto amurallado de Lugo y 
en otros territorios de Galicia, dona a la citada iglesia, y a su obispo Amor, la mitad de los 
monasterios de Santa Eulalia y San Antolin de Fingoy, cuya otra mitad habíale donado 
anteriormente su hermana, la infanta Elvira. Les cede asimismo cuanto el rey poseía dentro de los 
muros de la ciudad, y también las pertenencias del conde rebelde y de sus seguidores, a quienes 
prohibe en lo sucesivo tener posesiones en la ciudad; y declara a ésta sometida a la exclusiva 
autoridad de su obispo, cuyo señorío deberían reconocer en adelante los pobladores que se 
afincasen en ella. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 98 

TESTAMENTUM DOMINI ADEFONSI REGIS DE SANCTA EOLALIA DE FINGOY ET DE 
SANCTO ANTONINO 
Spiritus Sancti ardor, qui est suauissimus amor, solet seruorum suorum corda ardentius inflamare 
ut ad ea que agenda sunt ualeamus feruencius et astutius insurgere. Propterea, ego Adefonsus, Dei 
gratia nobilissimus Hyspanie rex; gloriosissimi Ferdinandi filius, post multas inimicorum uictorias, 
deuicto nequissimo traditore meo et Sancte Ecclesie Dei aduerso comite Roderico, qui mihi in 
Lucense urbe et in multis Gallecie munitionibus ob sui ruinam et confusionem rebellis fraudulenter 
extitit cum suis sceleratissimis satellitibus, dignum duxi eidem uenerabili Lucensi Ecclesia 
gloriose Dei genitricis uirginis Marie, cuius reliquie in predictam Lucensem onorifice celebrantur 
urbe, de meis regalibus ad meam regalem celsitudinem iure pertinentibus aliquantulum deuote 
conferre, propter predas et rapinas nec non incendia que infra fines Lucensis ecclesie necessitate 
coactus feci et per suburbana eius. Id est: medietatem monasteriorum Sancte Eolalie et Sancti 
Antonini cum adiunctionibus suis et familia, quorum medietatem iam dudum soror mea, infanta 
dona Geloira, per scripture titulum eidem Lucensi ecclesie contulit. Do etiam, per huius testamenti 
seriem, infra muros eiusdem urbis quicquid ibi mea regia potestas possidet, uel possidere regio 
more debet, ita ut nullus deinceps subsequentium regum infra ambitum muri ius regale requirat ut 
habeat, sed omnia integra et intemerata ad eius ecclesie et episcopi domni Amoris, qui nunc preest, 
uel successorum suorum qui post eum preesse meruerint, perhenniter permaneant, salua sola 
fidelitate nostra. Placet etiam mihi, et saluberrimum ualde uidetur, quod nemo de stirpe illorum 
infidelium meorum rebellium, uel potencium quorumlibet his similium, infra ambitu muri predicte 
urbis hereditario iure domos uel solum terre atque edificio uel edificatum possideat aut 
possidendum cautum nec mihi uel posteritati mee, sicut illi proditores dolosa machinatione 
concinauerunt, et ipsa iniqua subremptione similiter superbire atemptet; sed omnia in arbitrio et 
potestati episcopi Lucensis permaneat, ut ad utilitatem huius ecclesie quicquid ex inde facere 
uoluerint in humilioribus, tamen non in sublimioribus sic predictum est personis, libero in Dei 
nomine uelle modis omnibus pociatur. His ita a me firmiter prelibatis, salubri consilio inito, urbem 
hanc iam diu inhabitabilem, quia peccatis exigentibus raro incolitur habitatore, populis incoli 
precipio, eo nimirum tenore ut quicumque ex regia familia nostra ad habitandum in ea uenerit ulli 
domno uel patrono obsequium cuiuslibet seruitutis coacti exhibeant, nisi tantum episcopo suo 
eiusque uicario suo, sicut in antiquis monumentis a predecessoribus meis editis in nomine huius 
sedis continetur. Alie uero ingenue persone que uenerint ad habitandum, sub patrocinio sint 
ecclesie et episcopi. Si uero alii patrono se contulerint, solum uel hereditatem quam eis episcopus 
dederit perdant, uel quam emerint siue quocumque contractu adquisierint. 
Si uero, quod absit, nec aliquando fieri credo, huic scripture aliquid opponere ausus fuerit, 
canonicam sententiam incurrat, et pro ausu temeritatis talentum auri uicario loci huius persoluat, et 
iram superni iudiciis non euadat. Quod si tantis admonitus terroribus non resipuerit cum Iuda, 
Domini traditore, tormenti sempiterni penas sustineat, inde nunquam exiturus. 
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Factum est feria IIª, VIIIº kalendas augusti, era Iª C XXª VIIª. Ego Adefonsus, diuino nutu Yspanie 
sceptrum tenens et de inimicis triumphans, hoc testamentum quod fieri iussi manu propria 
confirmo et signum roboris inprimi iubeo. 
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33 

1090, enero, 28. Santiago. 

Alfonso VI, hallándose “in domo Petri Uimarat, in ciuitate Sancti Iacobi” con anuencia de su 
yerno el conde Raimundo, cede a los ruegos del abad Velasco y declara al monasterio de 
Montesacro exento de la jurisdicción real y de cualquier tutela señorial dentro de los términos de 
su coto, según fueron establecidos por los vicarios reales Antolín y Fernando, y confirmados 
ahora por el rey. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 104 

Adefonsus rex Legionis et tocius [His]panie imperator atque Fredenandi filius regis, quendam 
videns coram me monachum nomine Velascum, morantem in castro quod uocatur Moricsacer, 
oppressum ex utrisque [par]tibus malorum hominum, scilicet, perse[cutorum] terre, misericordiam 
peten / do quatinus oppressioni sue timore Dei subuenirem quam a dominatoribus terre ipse et 
domus sua paciebatur. Vnde ego, predictus imperator, misericordia motus, accepto consilio generis 
mei comitis domini Ramundi, Dei amore et sanctorum martyrum Sebastiani atque L[auren]cii siue 
Iacobi apostoli, quorum /3 ecclesie fundate sunt in eodem monte et reliquie etiam ibi uenerantur, 
eidem loco et tibi Velasco confessori, atque sociis tuis ibidem commorantibus seu successoribus 
tuis eidem loco per[manentibus, re]gimen uilicationis quantum ad nos [...] [hereditates et] homines 
/ infra ipsos terminos abitantes omnino inpendimus, et insuper iugum dominationis principum terre 
te et ab hominibus tuis in eodem loco habitantibus, tam presentibus quam futuris, penitus 
auferimus in perpetuum. 
Ita ut ab hac die, quod est Vº [kalendas feb]rua[rii, era Iª C] XX VIII, / neque potens neque 
inpotens persona [in]fra terminos ipsius montis et cautos a nobis laudatos et confirmatos, a 
uicariisque nostris Antolino uidelicet et Fredenando antiquis lapidibus conclusos, mala uoluntate 
uel uim ausus fuerit intrare, quisquis fu[erit pr]ius a demone capia /6 tur, deinde excomunicationi 
presentiam episcoporum, sacerdotum, et omnium christianorum subiaceat, denique regali parti 
solidos DCos exsoluat, et parti monachorum quod commiserit tripliciter componat. 
I[psi] uero termini, siue cauti, quos nos laudamus, determinatur ita, id est: incipimus in illa in / 
cruzeliata super Galegos, et inde per ueredam ubi dicent Soueredo, et inde per mediam ueredam 
usque ad fontem de Betetos, deinde per ipsam uiam que est sub illo uestro casale in Betetos, 
quousque uadit ad uallem qui e[...] Sonorit et Ramis / quido et vadit in prono ad illum saxum qui 
stat in illo agro de Palacios, deinde /9 ad inferius saxum, et inde in directum ad illum portum, et 
uadit infestum per terminos de Ramisquido usque ad illam archam, qui diuidit Ardila[rio] maiore 
de Sesguci, et inde ad penas flexas, et inde ad mamolam que diuidit Auelanarias de Noaelio super 
Vilar, et inde ad archam de super Gemundi, et inde ad Vsurmeu, et inde ad mamolam de 
Spasandili, et inde ad Figeyrola, et inde ad Fontecoua, ad archa de Eyrolas, et descendit ad / aquam 
de Nemex ad illum videlicet portum qui uenit de Pinario per ad illum molendinum, et inde in 
prono per aquam de Nemex quosque uadit ad portum ueterum, et inde ad penam Ausal, et uenit ad 
murum, et ascendit ad illum furtum, et inde per / [ter]minos de Auteyro de Rubos, et indo ad illam 
incruzeliatam de Gallegos vnde incepimus. Et dominationi habitantium monachorum in eodem 
loco omnem calumpniam intra ipsos terminos factum perfecte et perpetualiter sine alio dominio 
concedimus, tam ho /12 micidium quam [...] et furtum uel percussiones. Si autem forte fortuitu 
extra terminos homicidium fecerit et adiutorio Dei intra cautos intrauerit, a nemine iudicetur dum 
ipse morari uoluerit in ipso uestro dominio. 
Ego Petrus Pelaz, hoc quod uidi [no / tarii] regis, [...] scripsi illo nuntiante hoc signo confirmo 
(signum: PETRUS). 
Adefonsus imperator, in domo Petri Vimarat in ciuitate Sancti Iacobi, hoc scriptum a me laudatum 
hoc signo roboro (monogramma: ADEFONSUS). / 
Comes dominus Ramundus, imperans Galicie sub gratia imperatoris Ildefonsi, quod iustum est 
laudo et hoc caractere confirmo (monogramma: RAIMUNDUS). /15 
Domina Vrraka, imperatoris n[ata] et comitis domini Ramundi maritata, hoc dono imperiali gauisa 
confirmo, hoc signo (monogramma: URRAKA). 
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(1ª col.) Comes Nunus de Limia conf. - Comes Suarius conf. - Petrus Froylaz dominator Ferrarie 
conf. - Didacus Gilmiriz maiorinus et dominator Compostelle honoris conf. (signum). - 
Gundesindus abba Sancti Iacobi conf. - Pelagius Gundisaluiz primiclerus conf. 
(2ª col.) Gundisaluus Mendoniensis episcopus conf. - Petrus Lucensis episcopus conf. - Petrus 
Auriensis episcopus conf. - Iohannes archidiaconus conf. - Arias archidiaconus conf. - Petrus 
Astruariz conf. (signum). 
(3ª col.) Pelagius Gudesteyz. - Petrus Daniele canonicus et iudex. 
(4ª col.) [...] Petrus Pelagius. - Ionnes Alons. - Nunus. 
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34 

1090, febrero, 14. 

Alfonso VI dona al monasterio de San Pedro de Cardeña y a su abad Pedro el monasterio de 
Santa Olalla de Cabuérniga con todas sus pertenencias. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 106 

Sub diuini imperii Patris, uidelicet, aeterni Prolis et Spiritus Sancti, unus essentialiter et trinus 
personaliter regnans. Dominis Sanctis, uidelicet, atque gloriosis et post Deum nobis fortissimis 
patronis, uenerandis martyribus, quorum reliquiae conditae requiescunt, sanctorum apostolorum 
Petri et Pauli, in quorum honore baselica fundata est in suburbio quem ferunt Burgos, in locum 
quem nuncupant Cara maximeque Digna, ubi et ipsum monasterium fundatum esse dignoscitur. 
Ob id enim haec sit series testamenti quam attexere malui ego Adefonsus, gratia Dei rex, cuius 
nomen subter exaratum sit, tibi patroni meo domino Petro abbati atque omni collegio fratrum, 
lateri tui adhaerentium in Caradigna. Dum diuinitatis ordo in me tractando ruminarem, quae uel 
quanta praestiterit Dominus seruis suis et his qui pro ipsius nomine agonizando hostes suos 
prostrauerunt et quomodo insolas mundi et eius gloriam spreuerunt et per hoc brauium eterni regni 
percipere meruerunt. Ego denique iam supradictus Adefonsus, Dei gratia rex, inter memetipso 
obtractante necnon et repentina morte timente, prouidi, et pro remedium animae meae, quia licitum 
est soliditatem reddidisse fracturae atque fecisse se consurgere, quod extiterat concidisse, et 
incrementum ussuatae mercedis et plenitudo consummatae perfectionis; ponderi etenim conlidentis 
ruinae si aequalium proximorum curam conuenit obuiare. In his omnibus, quae praemissi, 
potestatem, indulgentiam et in culpis delinquentium principi seruo iuxta bonitatis et pietatis suae 
moderamen, ut ubi emmendationem prospexerit mentium, ueniam tribuat culparum. Proinde dono 
atque confirmo in Asturias, in ualle Chahornica, monasterio quem uocitant Sancta Eulalia cum 
omnibus adiacentiis suis, decaniis, solaribus populatis et impopulatis, et cum omnibus terminis 
atque propriis, bonis, foris, sicut notum est ab antiquis melius stare a tempore auo meo Sanctio 
Magno comitis et ex hoc die et deinceps; hoc suprataxatum tibi patri nostro Petro abba uel 
posterioribus tuis in proprio permaneat iure pro saeculo tempore habiturum, et fiat ex illo quidquid 
uestra fuerit propria iussio, et ex parte regali sit abrasum et in regimine Sancti Petri de Caradigna 
sit per saecula saeculorum confirmatum. 
Si quis tamen, quod fieri prorsus non credo, an ego an filius an nepos uel posterioribus seu aliquis 
ex successoribus meis hunc meum praetextum seu confirmationem ausus fuerit uiolare aut 
disrumpere, fiat a Domino nequiter punitus et a corpore eius maneat se clusus, et cum Leuiathan 
detineatur in profundo barathri arsurus et sit particeps cum Iuda, Domini traditoris, per saecula 
saeculorum, aeternas poenas semper lugiturus. Amen. Et hunc meum factum firmis et stabilis 
maneat usque dum finiatur mundus. 
Facta cartula testamenti uel confirmationis notum die XVI kalendas martii, era M CXXVIII. 
Regnante serenissimo domino Adefonso in Toletana ciuitate seu omni Hispania. Ego Adefonsus, 
gratia Dei rex, qui hunc testamentum fieri iussi, legente audiui, atque manu propria signum 
impressi et ad roborandum et confirmandum testibus tradidi. 
Garseanus comes conf. Lupus comes conf. Petrus comes conf. Rudericus rob. Gundisaluus rob. 
Pelagius rob. Martinus rob. Rudericus rob. Bernardus archiepiscopus conf. Gomessanus episcopus 
conf. Sanctius episcopus conf. Arianus episcopus conf. Raymundus episcopus conf. Osmundus 
episcopus conf. Didacus episcopus conf. Ouidius abba conf. Uincentius abba conf. Gomessanus 
abba conf. Fortunius abba conf. Uelasius abba conf. Froilanus abba conf. Sesnandus est scriptor 
(monogramma: SISNANDUS). 
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35 

1090, marzo, 23. 

El obispo de Oviedo, Arias, y el abad del monasterio ovetense de San Vicente, Ramiro, sostenían 
un pleito sobre la pertenencia de ese monasterio. El obispo afirmaba que, desde su origen, el 
monasterio de San Vicente había estado sometido a la tutela inmediata de sus predecesores y, por 
el contrario, los monjes alegaban su condición de exento, sujeto a la sola autoridad del rey. 
Alfonso VI interviene y, escandalizado por la deficiente observancia de la vida regular 
benedictina en el monasterio, pidió explicaciones al obispo, alegando éste su falta de autoridad 
sobre los monjes, renuentes a admitir otra autoridad distinta del rey. Alfonso VI ordenó 
airadamente que, en lo sucesivo, el monasterio se sometiese a la autoridad del obispo Arias. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 107 

/ In era Cª XXª VIIIª post Mª et quot Xº kalendas aprilis, horta fuit intentio inter dompni Ariani 
episcopi sedis Ouetensis, qui in uoce intendebat ipsius ecclesie Sancti Saluatoris, et Ranimirus, 
abbas de Sancti Uincentii ante altaris huius sedis. Dicebat / ipse episcopus quod erat ipse 
monasterium Sancti Uincencii ueritas de ipsam sedem secundum in suos testamentos includet et 
semper steterat in iure de antecessores eius usque ad tempus ipsius episcopi dompni Ariani; et 
dicebat dompnus Rane /51 mirus quod erat ex integrum de rex sine iussione episcopi huius sedis. 
Super hanc altercationem uenit rex dompnus Adefonsus, prolis Fredenandi regis et Sancia regina, 
hic in Oueto, et dum ille rex in ipsum cenobium introiuit / fecerunt ipsos monacos querimoniam 
uel subsessionem pro regula Sancti Benedicti at plene qui non habebant, et dixit ille rex ad ille 
episcopus propter quod non mittebat illi ordinem monasticam, et dixit ille episcopus qui non 
querebant stare / ad suum preceptum neque ad suum mandatum nisi post partem regis. Ille rex, 
dum talia audiuit, iratus dixit cum iux iuramento quia nullam rationem ibi uolebat habere nisi 
tantum in illa oratione set stetisset in iuri huius /54 sedis cuius ueritas est et eius pontificis et misit 
ille rex ipsum monasterium in iure ipsius episcopi dompno Arias. 
In presentia comes Fredenando Diaz conf. Froila Didaz comes conf. Martino Flainiz comes conf. 
Sancius Petriz / comes conf. Pelagius Uelitiz conf. Iohannes Ordonis conf. Petro Garciez conf. 
Aluarus archidiaconus conf. Leuterius litteratus conf. Romanus presbiter conf. Petrus presbiter 
conf. Ouecus presbiter conf. Coram testes: Iohannes testis. Martinus testis. Petrus / diaconus 
notuit. 
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36